«О создании отряда юных помощников полиции»

На основании Федерального закона №120-ФЗ «Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать отряд юных помощников полиции в МОБУ СОШ с. Первомайское, под

руководством учителя физкультуры Кинзагулова А.С.  утвердить список членов отряда

(приложение № 1)

2. Ввести в действие положение отряда юных помощников полиции на 2019-2020 уч.год

(приложение №2)

3. Ввести в действие план работы юных помощников полиции с 03.09.2019 г. (приложение

№ 3)

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по

воспитательной работе Рамазанову Г.У.

Директор школы: ____________Р.Ф.Рамазанов

С приказом ознакомлен

Рамазанова Г.У

Кинзагулов А.С.

БОЙОРОҠ

№  77

ПРИКАЗ

от   02 сентября 2019 г.

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ ДӨЙЕМ БЕЛЕМ БИРЕҮ

 БЮДЖЕТ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ
 ПЕРВОМАЙСКИЙ АУЫЛЫ УРТА ДӨЙӨМ БЕЛЕМ

БИРЕҮ МӘКТӘБЕ
Мәктәп  урамы 2, Первомайское ауылы,

Стәрлетамаҡ районы, Башҡортостан  Республикаһы,
453164

Тел. /факс (3473) 27-07-33

    E-mail perwomai20071@yandex.ru

http://perwomai20071.narod2.ru

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
C. ПЕРВОМАЙСКОЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
ул.Школьная 2, с. Первомайское, Стерлитамакский

район, Республика Башкортостан, 453164
    Тел. /факс (3473) 27-07-33

E-mail: perwomai20071@yandex.ru

http://perwomai20071.jimdo.com

ОКПО 50777122  , ОГРН

1020201253269 ,

 ИНН/КПП 0242004773/024201001

mailto:perwomai20071@yandex.ru

Приложение № 1

к приказу №77  от 03.09.2019 г.

Список членов отряда юных помощников полиции

1. Вахитов Тимур – командир отряда

2. Иванов Герман –

3. Лесик  Святослав

4. Сулейманов Рамзиль
5. Нигматуллина Алсу

6. Басыров Радмир
7. Зайнакова Ралина

Приложение № 2

к приказу № 77 от 03.09.2019 г

Положение о детском объединении

«Юные помощники полиции»

МОБУ СОШ с. Первомайское муниципального  района Стерлитамакский район

Цель: воспитание обучающихся на традициях осознанного правопослушного

поведения, привлечения подростков к пропаганде основ безопасности, коллективизма,

долга, патриотизма, оказание помощи инспектору по делам несовершеннолетних в

поддержании общественного порядка в общеобразовательном учреждении, профилактика

безопасности и правонарушений среди учащихся, правовое воспитание подростков,

подготовка их к работе в правоохранительных органах.

Задачи:

1. Пропаганда правовых знаний среди обучающихся.

2. Наблюдение за правопорядком в своём учебном заведении.

3. Шефство над детьми стоящими на учёте в ВШК и ПДН, проживающими в семьях,

находящихся в социально- опасном положении.

4. Дежурство во время проведения массовых мероприятий в школе.

5.Воспитание чувства честности, справедливости, принципиальности, требовательности к

себе и окружающим.

6. Профилактика асоциального поведения среди несовершеннолетних.

7. Разрешение конфликтов среди учащихся.

8. Работа с детьми, пропускающими занятия без уважительной причины.

9.Организация досуга учащихся «группы риска» и состоящих на учёте  ВШК и ПДН.

Структура и организация работы отряда юных помощников полиции

   Членами отряда юных помощников милиции могут стать по собственному

желанию уобучающиеся в возрасте 13-17 лет, желающие оказывать помощь органам

полиции и администрации школы в пропаганде основ безопасности жизнедеятельности и

правовых знаний.

   Отряд создаётся при наличии не менее 5 человек и может делиться на структурные

подразделения. Руководство отрядом осуществляется командиром и заместителем,

выбранными на общем собрании. Контролирует и координирует  работу отряда

заместитель директора по воспитательной работе, который осуществляет взаимодействие

отряда с инспектором КДН. Инспектор КДН должен оказывать помощь отряду в

организации кружковой и просветительской работы, в оформлении уголка отряда, в

разработке плана работы отряда.

   Приём в отряд осуществляется на основании письменного заявления и анкеты.

Лицам, принятым в отряд вручается удостоверение.

   Члены отряда активно участвующие в охране общественного порядка в школе и

образцово выполняющие обязанности, по итогам года поощряются вручением грамот и

благодарностей.

   Ежегодно в сентябре - октябре отряд пополняется достойными учащимися взамен

выбывших выпускников.

   Для координации работы отряда, оказания методической и практической помощи

привлекаются правоохранительные органы, органы здравоохранения, а также

заинтересованные структуры.

Содержание и формы работы отряда юных помощников полиции:

-изучение истории Российской полиции и полиции РБ, других правоохранительных

структур;

-посещение музеев и памятных мест, связанных с историей полиции;

-организация бесед и встреч с работниками и ветеранами правоохранительных

органов;

-изучение правовых норм, правил поведения, дорожного движения и других

основных правовых актов, регламентирующих поведение детей и подростков;

-проведение тематических сборов, соревнований, игр, конкурсов, правовых

программ, закрепляющих знания по правовым вопросам;

-оказание помощи взрослым в поддержании порядка при проведении массовых

мероприятий и дискотек;

-осуществление правовой пропаганды;

-работа с подростками, состоящими на внутришкольном учёте и на учёте в органах

внутренних дел по привлечению их к позитивно направленной деятельности;

-помощь подросткам, состоящим на учёте в КДН, проживающим в семьях,

находящихся в социально- опасном положении, в преодолении кризисных ситуаций.

Деятельность отряда юных помощников полиции

Совет отряда юных помощников полиции:

- составляет план работы отряда юных помощников полиции на учебный год;

- организует и контролирует работу отряда;

- составляет график дежурства членов отряда и осуществляет контроль его исполнения;

- ведёт документацию отряда.

Члены отряда юных помощников полиции обязаны:

- примерно учиться, оказывать помощь администрации школы;

- быть смелыми и честными, быть патриотами своей Родины;

- знать место расположения отделения полиции и координаты правоохранительных

органов;

- следить за соблюдением общественного порядка на территории школы, в случае

выявления нарушений немедленно сообщить в Отдел МВД или участковому;

- знать и соблюдать правила дорожного движения;

- предупреждать противоправные поступки своих товарищей;

- оказывать помощь и содействие органам внутренних дел.

Приложение № 3

к приказу № 77 от 03.09.2019 г.

План работы

отряда юных помощников полиции

№

п\п

Мероприятия Срок Ответственн

ый

1.

Составление плана работы на год.

сентябрь

Заместитель

директора по

ВР

Командир

отряда

2.

Участие в Совете по профилактике

асоциального поведения уч-ся.

по мере

необходимости

Командир

отряда

3.

Взаимодействие со специалистами

социальных служб и правоохранительных

органов

по запросу

члены отряда

4.

Разработка и составление индивидуальных

планов работы с уч-ся «группы риска»

сентябрь-

октябрь

представител

и всех

отделов

5. Проведение операции «Милосердие».

Организация благотворительного сбора

вещей, канцелярских товаров для

нуждающихся учащихся.

декабрь,

апрель

Командир

отряда

Кл рук.

6 Проведение операции «Мир твоих увлечений»

с целью обеспечения занятости  обучающихся

во внеурочное время.

Вовлечение учащихся в кружки, секции и

другие творческие объединения детей в школе

сентябрь

Командир

отряда

Руководители

кружков

Кл рук.

7. Профилактические беседы по запросам

классных руководителей  на классных часах

по запросу Командир

отряда

8. Вовлечение учащихся в спортивные секции:

футбол, волейбол, мини-футбол.

в течении года Учитель

физической

культуры

9.

Анализ проделанной работы за год май Командир

отряда

                   Работа с   обучающимися девиантного поведения.

1. Собеседование с учащимися, стоящими на учете

с целью выяснения пропусков занятий без

уважительных причин, причин табакокурения,

взаимодействия со сверстниками.

 Тесное сотрудничество с наркопостом

в течение года Командир отряда

члены отряда

2. Проведение классных часов по анализу

проблемных ситуаций

По мере

необходимости

члены отряда

3. Круглый стол «Я и полиция» март Зам. директора по ВР,

Командир отряда

4. Беседа по правилам внутришкольного в течении года Члены отряда

распорядка.

5. Еженедельный учёт успеваемости Обучающихся

«группы риска» в конце четвертей (беседы с

учеником и классным руководителем)

1 раз в четверть Члены отряда

6. Ежедневный учёт правонарушений в школе в течение года члены отряда

7. Заслушивать учащихся, состоящих на учёте о

своем поведении на:

- заседании совета старшеклассников;

- Совете по профилактике

в течение года

зам.директора по ВР

Кл рук

8. Рейды на дому учащихся, состоящих на учёте,

беседы с их родителями, установление причин

девиантного поведения.

1 раз в четверть

инспектор КДН,

участковый,

члены отряда

9. Организация досуга учащихся, находящихся на

ВШК.

в течение года члены отряда

10

.

Осуществление контроля за посещением школы

учащимися «группы риска» и учащимися,

состоящими на ВШК

постоянно в

течение

учебного года

члены отряда

кл.руководители

11 Вовлечение учащихся «группы риска» в

общешкольные дела и мероприятия

постоянно в

течение

учебного года

члены отряда

кл.руководители

12

.

Беседы с учащимися на классных часах по темам

1.  «Алкоголь – тихий убийца»

2. «Закон и подросток»

3. «Воровство это преступление»

Октябрь

Декабрь

март

инспектор КДН,

члены отряда

кл.руководители

13

.

Оформление уголка «Закон и порядок». в течение года Информационный

отдел

ПРОФИЛАКТИКА  ВРЕДНЫХ ПРИВЫЧЕК У НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

1. Беседа «Как сказать наркотикам – «НЕТ!»

для 9 – 11 классов

январь ЮПП

2. Выпуск информационных плакатов

«Жить без наркотиков», «СПИД – чума 21

века».

Декабрь

февраль

ЮПП

3. Классные часы по профилактике вредных

привычек (по программе)

по плану ЮПП

4. Беседы для 5, 6, 7, 8 классов

 «Здоровый образ жизни», «Наркомания:

употребление и злоупотребление»

февраль, март члены отряда

5. Беседа и книжная выставка « 21 век без

наркотиков»

апрель Зав. библиотекой,

члены отряда